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Le Quotidien, le 15 avril 2005

Communiqués principaux

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Février 2005

L’instabilité du secteur du matériel de transport a fait
reculer les livraisons de 0,5 %, lesquelles sont passées
à 51,4 milliards de dollars en février. Cependant, si
l’on exclut ce secteur, les fabricants ont conservé le bon
rythme observé en janvier, leurs livraisons ayant grimpé
de 0,3 %.

Les commandes en carnet ont également diminué
de 0,5 % en février, mais cette baisse était également
principalement attribuable au secteur du matériel de
transport. Si l’on exclut ce secteur, les commandes en
carnet ont augmenté de 1,8 % au cours du mois.

De forts volumes de production en dépit
de la hausse des prix

Les prix des produits industriels, qui ont contribué
à des livraisons records dans différentes industries
en 2004, avaient quelque peu diminué à la fin de
l’année. En février, les prix du pétrole, des produits
du bois et des métaux de première transformation ont
amorcé une nouvelle montée.

Les volumes de production, qui ont été assez
élevés au cours des derniers mois, ont entraîné
une progression des livraisons évaluées en dollars
constants. Aux prix de 1997, les livraisons ont grimpé
de 0,1 % pour s’établir à 48,7 milliards de dollars en
février, après avoir affiché une hausse de 3,0 % en
janvier. Le mois de février a marqué la troisième hausse
en quatre mois des livraisons en dollars constants.

Un peu plus de la moitié des industries
manufacturières ont affiché de faibles reculs des
livraisons (12 sur 21) en février, ayant représenté 66 %
des livraisons totales.

La fabrication de biens durables recule après
la montée en flèche de janvier

Les fabricants de biens durables à prix unitaire
élevé ont enregistré une diminution de 0,6 % de leurs
livraisons, qui se sont chiffrées à 29,7 milliards de
dollars. La baisse est survenue après un mois de
janvier solide au cours duquel une montée soudaine
dans les secteurs des produits aérospatiaux, des
véhicules automobiles et des machines a provoqué
un bond de 4,3 % des livraisons de biens durables.
Pendant ce temps, les livraisons de biens non durables

Note aux lecteurs

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs de
l’alimentation, des boissons et des produits du tabac, des usines
de textiles, des usines de produits textiles, de l’habillement,
du cuir et des produits connexes, du papier, de l’impression et
des activités connexes de soutien, des produits du pétrole et
du charbon, des produits chimiques ainsi que des produits en
caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs des
produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, des produits
métalliques ouvrés, des machines, des produits informatiques
et électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de livraisons futures si les commandes ne sont pas
annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient livrées ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des livraisons pour le mois
en cours et des variations dans les commandes en carnet.
Certaines personnes interprètent les nouvelles commandes
comme étant des commandes qui généreront une demande
future. Cela est toutefois erroné, car la variable «nouvelles
commandes» inclut des commandes qui ont déjà été livrées.
Le lecteur est prié de noter que la variation d’un mois à l’autre
des nouvelles commandes peut être instable, en particulier si la
variation du mois précédent dans les commandes en carnet est
étroitement liée à la variation du mois en cours.

Enfin, il convient de noter que les commandes ne se
transformeront pas toutes en livraisons d’usines canadiennes,
car des parties de contrats importants peuvent être données en
sous-traitance à des fabricants d’autres pays.

ont régressé de 0,3 % en février, ce qui a porté leur
total à 21,7 milliards de dollars.

Selon le plus récent communiqué du Quotidien
sur le commerce international de marchandises du
Canada, les exportations ont remonté de 1,4 % en
février, l’ensemble des secteurs ayant affiché des
hausses à ce chapitre. L’augmentation, avec un peu
de retard entre la production canadienne de produits et
le moment où ces produits quittent le Canada, était au
diapason des fortes valeurs des livraisons observées
au cours des deux mois précédents.

À l’échelon provincial, le pays était divisé également
en février pour ce qui est des livraisons. L’Ontario
et le Nouveau-Brunswick figuraient parmi les cinq
provinces ayant enregistré des baisses, lesquelles ont
contrebalancé les hausses de production observées
dans les autres provinces et territoires, menés par
l’Alberta et la Nouvelle-Écosse.
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Livraisons des industries manufacturières,
provinces et territoires

Janvier
2005r

Février
2005p

Janvier
à

février
2005

données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en %

Canada 51 613 51 370 -0,5
Terre-Neuve-Labrador 264 266 0,7
Île-du-Prince-Edward 111 118 6,3
Nouvelle-Écosse 752 811 7,8
Nouveau-Brunswick 1 258 1 209 -3,9
Québec 11 958 11 911 -0,4
Ontario 26 799 26 476 -1,2
Manitoba 1 080 1 080 -0,0
Saskatchewan 869 857 -1,4
Alberta 4 944 5 029 1,7
Colombie-Britannique 3 570 3 599 0,8
Yukon 1 1 6,4
Territoires du

Nord-Ouest
incluant Nunavut 5 12 134,8

r Données révisées.
p Données provisoires.

Les fabricants de véhicules automobiles et de
camions lourds affichent un repli

En février, les livraisons des fabricants de véhicules
automobiles ont quelque peu reculé par rapport
aux importants gains enregistrés le mois précédent.
Les livraisons de véhicules automobiles ont diminué
de 3,4 %, s’étant établies à 6,2 milliards de dollars,
après la poussée de 5,7 % réalisée en janvier. Il s’agit
de la troisième baisse en cinq mois.

Vers la fin de 2004, les fabricants de camions de
gros tonnage ont connu une pénurie de pièces, ce qui
a contribué à l’importante augmentation des livraisons
de véhicules automobiles en janvier, la disponibilité
des pièces s’étant améliorée quelque peu. Après
la progression des livraisons observée en janvier,
les livraisons de février sont retournées aux niveaux
enregistrés l’an dernier. Autre facteur ayant contribué à
la baisse, certaines usines d’assemblage de véhicules
automobiles ont temporairement cessé ou ralenti leurs
opérations au cours des derniers mois pour réduire la
quantité de certains modèles se retrouvant dans les
stocks de leurs concessionnaires.

L’incertitude plane toujours sur l’industrie des
véhicules automobiles. La montée en flèche des
prix de l’essence, une augmentation progressive
des taux d’intérêt et la surconsommation historique
d’automobiles et de véhicules utilitaires figurent parmi
les facteurs qui pourraient avoir une incidence sur
l’industrie américaine de l’automobile au cours des
mois à venir. Sur une note plus positive, certaines
usines d’assemblage produisent au Canada plusieurs

modèles de véhicules automobiles populaires auprès
des consommateurs canadiens et américains.

Les autres industries qui ont affiché une baisse des
livraisons en février comprennent celles des produits du
pétrole et du charbon (-1,8 %), du papier (-2,0 %) et des
pièces et des produits aérospatiaux (-3,8 %).

Des gains généralisés dans l’industrie des
ordinateurs et des produits électroniques ont
partiellement compensé certaines des baisses
observées en février. Les fabricants d’ordinateurs
ont augmenté leurs livraisons de 6,3 %, lesquelles
ont atteint 1,8 milliard de dollars, soit leur plus haut
niveau depuis septembre 2002. Les fabricants de
produits chimiques (+2,5 %) et de machines (+2,1 %)
ont également connu un bon mois.
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Les stocks de produits finis sont à la hausse

Les stocks de produits finis ont continué de
s’accumuler en février, une indication que certains
fabricants ont peut-être du mal à écouler leurs produits.
Ayant affiché une croissance au cours de dix des onze
derniers mois, les stocks de produits finis ont encore
augmenté de 0,8 % en février, pour atteindre un sommet
de 22,2 milliards de dollars. Cette augmentation faisait
suite aux solides gains enregistrés en décembre
(+1,6 %) et en janvier (+1,2 %). En février, les stocks de
produits finis dépassaient de 9,5 % ceux de février 2004.

Une grande partie de l’augmentation des stocks de
produits finis en février était concentrée dans le secteur
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des biens durables (+1,2 %), où venaient en tête les
secteurs des produits aérospatiaux et des produits
métalliques ouvrés.

Les stocks de produits en cours de fabrication
ont affiché une hausse de 0,7 % pour se chiffrer
à 14,4 milliards de dollars, soit la quatrième
augmentation consécutive. Parallèlement, les stocks
de matières premières sont demeurés largement
inchangés, s’étant établis à 27,6 milliards de dollars en
février, après avoir enregistré une montée en janvier
(+1,5 %).

Dans l’ensemble, les stocks, qui sont à la
hausse depuis le début de 2004, ont continué de
s’accumuler en février. Ils ont augmenté de 0,4 % pour
atteindre 64,2 milliards de dollars, soit la quatorzième
hausse consécutive et le niveau le plus élevé des stocks
depuis novembre 2001. Les industries du pétrole et de
l’aérospatiale sont celles ayant réussi à écouler le plus
de stocks en février.
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Rapport des stocks aux livraisons à la
hausse en février

Le rapport des stocks aux livraisons a
grimpé légèrement en février pour passer à 1,25,
comparativement au rapport de 1,24 enregistré en
janvier. Il se situe à l’intérieur de cette plage depuis
l’automne dernier. La faible baisse des livraisons
observée en février, jumelée à une augmentation

graduelle des stocks, a contribué à la faible hausse
du rapport.

Le rapport connaît une tendance positive depuis
la deuxième moitié de 2004, moment où le secteur de
la fabrication a commencé à montrer des signes de
ralentissement.

Le rapport des stocks aux livraisons est une mesure
clé du temps (en mois) qu’il faudrait pour épuiser les
stocks au rythme actuel des livraisons.
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L’instabilité du secteur des produits aérospatiaux
entraîne la baisse des commandes en carnet

Une baisse considérable des commandes en
carnet du secteur de l’aérospatiale a fait chuter le total
des commandes de 0,5 %, lesquelles sont passées
à 38,1 milliards de dollars en février. Si l’on exclut
l’industrie des pièces et des produits aérospatiaux,
les commandes en carnet ont tout de même grimpé
de 2,4 %. Malgré la baisse enregistrée en février, les
commandes en carnet étaient à leur deuxième niveau
en importance en presque deux ans.

En janvier, les fabricants de produits aérospatiaux
et de véhicules automobiles ont signalé une hausse très
élevée des commandes en carnet, ce qui a contribué
à un bond de 5,1 % des commandes pour le mois. En
février, les commandes de produits aérospatiaux ont
diminué de 6,3 % pour passer à 12 milliards de dollars,
ce qui a terni un mois qui, autrement, se serait terminé
de façon positive.
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Plusieurs industries, dont celles des machines
(+3,6 %), des ordinateurs (+4,9 %) et des
véhicules automobiles (+13,5 %) ont enregistré des
augmentations de leurs commandes en carnet en
février.

Dans l’industrie des véhicules automobiles, les
fabricants de camions lourds ont continué de faire face
à un niveau considérable de commandes en carnet.
En plus des nouveaux contrats reçus, une pénurie de
pièces de camions à la fin de 2004 a contribué à une
hausse des commandes en carnet au cours des derniers
mois, mais les produits s’écoulent à présent, à mesure
que les fabricants remplissent ces commandes. Les
commandes de véhicules automobiles s’établissaient
à 1,1 milliard de dollars en février, soit leur plus haut
niveau depuis mars 2001.
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Les nouvelles commandes affichent une régression

Après une augmentation des signatures de contrats
(+6,5 %) au début de l’année, les nouvelles commandes
des fabricants ont accusé une baisse de 4,3 %
pour tomber à 51,2 milliards de dollars, ayant ainsi
affiché un premier déclin en trois mois. Toutefois,

si l’on exclut le secteur instable des pièces et des
produits aérospatiaux, les nouvelles commandes sont
demeurées pratiquement inchangées, n’ayant diminué
que de 0,2 %.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Le tableau CANSIM 377-0008 offre maintenant des
données désaisonnalisées et en dollars de 1997 sur
la valeur réelle des livraisons, des commandes,
des stocks possédés et le rapport des stocks aux
livraisons des industries manufacturières. Toutes les
données ont été révisées en prenant comme point de
départ janvier 1997 et seront dorénavant mises à jour
mensuellement.

L’examen annuel de 2004 des livraisons
manufacturières par province sera publié sous peu.

La publication Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières (31-001-XIF) a cessé de paraître.
Le numéro de décembre 2004 était le dernier de la
publication. Les données de l’Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières continueront d’être diffusées
dans CANSIM, dans Le Canada en statistiques et
envoyées sur demande spéciale.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur
les industries manufacturières de mars 2005 seront
publiées le 13 mai.

Pour obtenir des renseignements généraux ou
pour commander des données, communiquez avec
l’agent de diffusion au (613) 951-9497 ou composez
sans frais le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca).
Télécopieur : (613) 951-9499. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Daniela Ravindra au
(613) 951-3514 (ravidan@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Pour de plus amples renseignements sur la
déflation des données de l’Enquête mensuelle
sur les industries manufacturières, communiquez
avec Bernard Lefrançois au (613) 951-3622
(bernard.lefrancois@statcan.ca), Division des
mesures et de l’analyse des industries. Télécopieur :
(613) 951-3688.
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Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières
Livraisons Stocks Commandes en

carnet
Nouvelles

commandes
Rapport

des
stocks

aux
livraisons

données désaisonnalisées

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

Février 2004 46 355 1,2 58 671 0,2 36 346 1,2 46 770 0,1 1,27
Mars 2004 48 366 4,3 58 838 0,3 36 362 0,0 48 381 3,4 1,22
Avril 2004 48 749 0,8 59 304 0,8 37 279 2,5 49 667 2,7 1,22
Mai 2004 49 296 1,1 60 154 1,4 37 226 -0,1 49 243 -0,9 1,22
Juin 2004 49 988 1,4 60 492 0,6 37 375 0,4 50 136 1,8 1,21
Juillet 2004 50 325 0,7 60 938 0,7 37 906 1,4 50 856 1,4 1,21
Août 2004 50 667 0,7 61 823 1,5 37 592 -0,8 50 353 -1,0 1,22
Septembre 2004 50 552 -0,2 62 268 0,7 37 144 -1,2 50 104 -0,5 1,23
Octobre 2004 50 146 -0,8 62,364 0,2 37 096 -0,1 50 098 0,0 1,24
Novembre 2004 50 437 0,6 62 478 0,2 36 570 -1,4 49 911 -0,4 1,24
Décembre 2004 50 292 -0,3 62 972 0,8 36 458 -0,3 50 181 0,5 1,25
Janvier 2005 51 613 2,6 63 887 1,5 38 312 5,1 53 466 6,5 1,24
Février 2005 51 370 -0,5 64 172 0,4 38 115 -0,5 51 173 -4,3 1,25

Toutes les industries manufacturières, sauf celles des véhicules automobiles, des pièces et des accessoires
Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes

données désaisonnalisées

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

Février 2004 38 228 1,7 55 457 -0,1 34 487 1,0 38 585 0,3
Mars 2004 39 665 3,8 55 473 0,0 34 387 -0,3 39 564 2,5
Avril 2004 39 922 0,6 55 799 0,6 35 196 2,4 40 731 2,9
Mai 2004 40 374 1,1 56 713 1,6 35 133 -0,2 40 311 -1,0
Juin 2004 41 007 1,6 57 086 0,7 35 321 0,5 41 195 2,2
Juillet 2004 41 366 0,9 57 496 0,7 35 787 1,3 41 832 1,5
Août 2004 41 594 0,6 58 291 1,4 35 572 -0,6 41 378 -1,1
Septembre 2004 41 391 -0,5 58 785 0,8 35 224 -1,0 41 044 -0,8
Octobre 2004 41 420 0,1 58 930 0,2 35 284 0,2 41 480 1,1
Novembre 2004 41 845 1,0 59 171 0,4 34 754 -1,5 41 314 -0,4
Décembre 2004 41 554 -0,7 59 571 0,7 34 546 -0,6 41 346 0,1
Janvier 2005 42 392 2,0 60 479 1,5 36 215 4,8 44 061 6,6
Février 2005 42 398 0,0 60 879 0,7 35 865 -1,0 42 048 -4,6
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Autres communiqués

Enquête annuelle sur le secteur des
services de publicité et des services
connexes
2003

En 2003, les recettes d’exploitation totales pour le
secteur des services de publicité et des services
connexes ont affiché une légère augmentation de 1,1 %
par rapport à 2002 pour atteindre 5,11 milliards de
dollars.

En 2003, les agences de publicité ont représenté
45 % des recettes d’exploitation totales du secteur,
c’est-à-dire 2,32 milliards de dollars, en hausse de 1,1 %
comparativement à 2002. Les recettes d’exploitation
des autres services plus spécialisés reliés à la publicité
comme les services de relations publiques, de publicité
par affichage et de distribution de matériel publicitaire,
ont augmenté de 1,0 % pour atteindre 2,79 milliards de
dollars.

En 2003, le nombre d’établissements du secteur
des services de publicité et des services connexes
s’élevait à 12 000, soit 5 300 pour les agences de
publicité et 6 700 pour les autres services de publicité
et les services connexes.

L’Ontario (55 %) et le Québec (27 %) ont généré la
majeure partie des recettes de publicité.

La plupart des clients du secteur des services de
publicité et des services connexes proviennent des
entreprises du secteur privé. En 2003, les secteurs du
commerce de détail et des industries manufacturières
ont représenté chacun 20 % des recettes totales
d’exploitation.

Il est maintenant possible d’obtenir les résultats de
l’Enquête annuelle de 2003 sur le secteur des services
de publicité et des services connexes. Ces données
portent sur les recettes, les dépenses, les salaires et
les traitements, la marge bénéficiaire et la répartition en
pourcentage des recettes selon le genre de service et
selon la catégorie de clients.

Données stockées dans CANSIM : tableau 360-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2437.

Pour en savoir davantage sur les concepts,
les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Paul McDonald au (613) 951-0665
(paul.mcdonald@statcan.ca), Division des industries
de service.

Panneaux de particules, de lamelles
orientées et de fibres
Janvier 2005

Il est maintenant possible de connaître les données
sur les panneaux de particules, de lamelles orientées
et de fibres pour janvier. Les données de 2004 ont été
également révisées dans CANSIM.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0058.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2141.

La publication Panneaux de particules, de lamelles
orientées et de fibres (36-003-XIB) a cessé de paraître.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Acier en formes primaires, données
hebdomadaires
Semaine se terminant le 9 avril 2005 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires pour la
semaine se terminant le 9 avril a atteint 306 959 tonnes
métriques, en baisse de 4,6 % par rapport à la
production de 321 827 tonnes de la semaine précédente
et en hausse de 2,4 % comparativement à la production
de 299 680 tonnes de la semaine correspondante
en 2004.

Le total cumulatif au 9 avril était de
4 376 713 tonnes, en baisse de 1,2 % comparativement
aux 4 431 314 tonnes produites au cours de la même
période en 2004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2131.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Statistiques laitières
Février 2005 (données provisoires)

Les consommateurs ont acheté 234 100 kilolitres de lait
et de crème en février, en baisse de 1 % par rapport à
février 2004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3430, 3431 et 3432.

Le numéro du premier trimestre de 2005 de La revue
laitière (23-001-XIB, 29 $ / 96 $) paraîtra en mai.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Kim Boyuk au (613) 951-2510 ou composez sans
frais le 1 800 465-1991, Division de l’agriculture.
Télécopieur : (613) 951-3868.

Liquides de gaz naturel et gaz de pétrole
liquéfiés
Novembre 2004

Il est maintenant possible de connaître les données
sur l’approvisionnement et la demande de liquides
de gaz naturel et de gaz de pétrole liquéfiés pour
novembre 2004.

Données stockées dans CANSIM : tableau 132-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 7524.

Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez avec
l’agent de diffusion au (613) 951-9497 ou composez
sans frais le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.

Produits pétroliers raffinés
Février 2005 (données provisoires)

Il est maintenant possible de connaître les données
sur la production, les stocks et les ventes intérieures
de produits pétroliers raffinés pour février. D’autres
données choisies sur ces produits sont également
disponibles.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Nouveaux produits

Direction des études analytiques, documents de
recherche : Effet intergénérationnel de la sélection
et de l’assimilation des immigrants sur les résultats
en matière de santé des enfants, no 247
Numéro au catalogue : 11F0019MIF2005247
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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Calendrier des communiqués : 18 au 22 avril

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

18 Ventes de véhicules automobiles neufs Février 2005
18 Opérations internationales du Canada en

valeurs mobilières
Février 2005

19 Commerce de gros Février 2005
19 Indicateurs avancés Mars 2005
20 Commerce électronique et technologie 2004
20 Étude : Les enfants et les jeunes victimes

d’actes criminels
2003

20 Voyages entre le Canada et les autres pays Février 2005
21 Principales grandes cultures : intentions

d’ensemencement
Au 31 mars 2005

21 Commerce de détail Février 2005
22 Indice des prix à la consommation Mars 2005
22 Étude : L’impôt fédéral sur le revenu des particuliers :

la part de chacun
1990 à 2002
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